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(1차추경예산)

무주고등학교



무주고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-04-29 예산액 1,677,688,000

2020학년도 무주고등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2020학년도 무주고등학교회계 세입·세출예산 각각 978,844,000원을 세입·세출예산 각각 1,677,688,000

원으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,158,575 403,520 755,055

1.지방자치단체이전수입 186,683 0 186,683

1.비법정이전수입 186,683 0 186,683

1.기초지방자치단체전입금 186,683 0 186,683

1.자치법규근거보조금(기초) 186,683 0 186,683
(성립전_1추)2020년 기숙형고교지원 : 

66,683,000원*1교=
66,683,000

2020년 방과후 교육지원 사업 : 120,000,000*1

교 =
120,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 971,892 403,520 568,372

1.교육비특별회계전입금수입 971,892 403,520 568,372

1.교육비특별회계전입금 971,892 403,520 568,372

1.학교운영비전입금 403,520 403,520 0

2.목적사업비전입금 322,210 0 322,210
(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

2,015,000원 * 1교 =
2,015,000

(성립전_1추)기숙형고교 기숙사운영비 : 

82,180,000원 * 1교 =
82,180,000

(성립전_1추)전국동계체육대회 포상금 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)친환경 농산물 : 11,903,000원 * 

1교 =
11,903,000

(성립전_1추)수학나눔학교 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

(성립전_1추)2020년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 교부 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원 : 

36,287,000원 * 1교 =
36,287,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원 : 

6,750,000원 * 1교 =
6,750,000

(성립전_1추)정원 내외 기간제교사 퇴직금 : 

4,387,000원 * 1교 =
4,387,000

(성립전_1추)기숙형고교 사감 인건비 : 

118,000원 * 1교 =
118,000

(성립전_1추)기숙형고교 사감 인건비 : 

49,080,000원 * 1교 =
49,080,000

(성립전_1추)1-2-1오순도순공동교육과정 : 

14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)1-3-3행복한수업평가나눔 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

학교탈의실 설치 지원 : 3,600,000원 * 1교 = 3,600,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

15,455,000원 * 1교 =
15,455,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_1추)1-1공통재정 : 11,000,000원 * 1

교 =
11,000,000

(성립전_1추)1-3-4학교특색프로그램 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정
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기정
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장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2-2고교학점제관련연수 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)감염병 확산 대비 긴급 예산 : 

1,028,000원 * 1교 =
1,028,000

노동인권교육 강사비 지원 : 748,000원 * 1교 

=
748,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

8,609,000원 * 1교 =
8,609,000

(성립전_1추)전국체육대회지원 : 3,500,000원 

* 1교 =
3,500,000

진로교육활성화 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽대회 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)농어촌학교 무주협력지구 운영 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)청소년특기적성 운영비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원 : 3,880,000원

 * 1교 =
3,880,000

여학생 위생용품 지원 : 1,590,000원 * 1교 = 1,590,000

3.입학금수업료지원금 492 0 492
(성립전_1추)[국고]교육급여 : 492,000원 * 1

교 =
492,000

4.학교운영지원비지원금 42,106 0 42,106
고등학교 학교운영지원비 지원 : 42,106,000원

 * 1교 =
42,106,000

5.급식비지원금 116,844 0 116,844
(성립전_1추)농산어촌무료급식 : 116,844,000

원 * 1교 =
116,844,000

6.방과후학교활동비지원금 16,800 0 16,800 방과후학교운영지원 : 16,800,000원 * 1교 = 16,800,000

7.현장체험학습비지원금 27,300 0 27,300
현장체험학습(수학여행)비 지원 : 27,300,000

원 * 1교 =
27,300,000

8.교과서비지원금 15,920 0 15,920
(성립전_1추)고등학교 교과서 무상지원 : 

15,687,000원 * 1교 =
15,687,000

(성립전_1추)특수교육대상자교과서무상지원 : 

233,000원 * 1교 =
233,000

9.교복구입지원금 26,700 0 26,700
중고신입생 교복구입비 지원 : 26,700,000원 *

 1교 =
26,700,000

2.자체수입 486,402 565,324 -78,922

1.학부모부담수입 481,515 560,037 -78,522

1.등록금 14,035 56,141 -42,106

1.학교운영지원비 14,035 56,141 -42,106

1.학교운영지원비 14,035 56,141 -42,106 학교운영지원비 : -42,106,000원= -42,106,000

2.수익자부담수입 467,480 503,896 -36,416

1.급식비 412,861 412,861 0

1.급식비 402,205 402,205 0

2.우유급식비 10,656 10,656 0
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2.현장체험학습비 17,285 17,285 0

1.현장체험학습비 17,285 17,285 0

3.졸업앨범비 4,850 4,850 0

1.졸업앨범비 4,850 4,850 0

4.교과서비 6,564 22,400 -15,836

1.교과서비 6,564 22,400 -15,836 학생교과서비 : -15,836,000원= -15,836,000

5.기숙사비 25,920 19,800 6,120

1.기숙사비 25,920 19,800 6,120 (성립전_1추)기숙사비 : 510,000원*12월= 6,120,000

6.교복구입비 0 26,700 -26,700

1.교복구입비 0 26,700 -26,700 교복구입비 : -26,700,000원= -26,700,000

2.행정활동수입 4,887 5,287 -400

1.사용료및수수료 2,100 2,500 -400

1.사용료및수수료 2,100 2,500 -400

1.사용료 2,100 2,500 -400 강당사용료 : -400,000원= -400,000

2.자산수입 137 137 0

1.자산매각대 137 137 0

1.자산매각대 137 137 0

3.기타행정활동수입 2,650 2,650 0

1.이자수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 2,200 2,200 0

2.기타행정활동수입 450 450 0

1.기타행정활동수입 450 450 0

3.기타수입 32,711 10,000 22,711

1.전년도이월금 32,711 10,000 22,711

1.순세계잉여금 32,711 10,000 22,711

1.순세계잉여금 32,711 10,000 22,711

1.순세계잉여금 32,711 10,000 22,711 이월금 : 22,710,640원*1회 = 22,711,000

세입합계 1,677,688 978,844 698,844
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,110 33,114 12,996

1.교직원 복지 및 역량강화 2,850 2,850 0

1.교직원연수 2,850 2,850 0

1.직무연수 2,850 2,850 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

2.기타 교직원보수 43,260 30,264 12,996

1.교직원대체인건비 12,996 0 12,996

1.기간제교원인건비 12,996 0 12,996

1.기간제교원인건비 12,996 0 12,996
(성립전_1추)2020년 성과상여금 : 

1,721,800원*5명=
8,609,000

(성립전_1추)2019학년도 퇴직금 : 

4,386,740원*1명 =
4,387,000

2.학교운영지원수당 30,264 30,264 0

1.교원연구비 0 26,160 -26,160

1.학교운영지원수당 0 26,160 -26,160 교원연구비(교장) : -1,140,000원= -1,140,000

교원연구비(교감) : -1,020,000원= -1,020,000

교원연구비(보직교사) : -8,400,000원= -8,400,000

교원연구비(교사) : -15,600,000원= -15,600,000

2.제수당 0 4,104 -4,104

1.학교운영지원수당 0 4,104 -4,104 직책수당 : -204,000원= -204,000

관리수당 및 학생지도비 : -3,900,000원= -3,900,000

3.교원연구비(목) 26,160 0 26,160

1.학교운영지원수당 26,160 0 26,160 교원연구비(교장) : 95,000원*12월= 1,140,000

교원연구비(교감) : 85,000원*12월= 1,020,000

교원연구비(보직교사) : 70,000원*10명*12

월=
8,400,000

교원연구비(교사) : 65,000원*20명*12월= 15,600,000

4.제수당(목) 4,104 0 4,104

1.학교운영지원수당 4,104 0 4,104 직책수당 : 17,000원*12월= 204,000

관리수당 및 학생지도비 : 65,000원*5명

*12월=
3,900,000

2.학생복지/교육격차 해소 892,459 507,555 384,904
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 588,340 414,541 173,799

1.학교급식운영 588,340 414,541 173,799

1.조리사인건비 19,434 10,000 9,434

1.무기계약직원인건비 18,034 10,000 8,034 (성립전_1추)기본급 : 4,529,000원*1식= 4,529,000

(성립전_1추)조리사수당 : 227,000원*1식= 227,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,785,000원*1식= 1,785,000

(성립전_1추)위험수당 : 125,000원*1식= 125,000

(성립전_1추)급식비 : 323,000원*1식= 323,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1식= 120,000

(성립전_1추)안전보건교육비 : 75,000원*1

회=
75,000

(성립전_1추)연차수당 : 400,000원*1명= 400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 900 0 900
(성립전_1추)4대보험료 : 300,000원*3개월

=
900,000

2.급식재료구입비 340,492 328,589 11,903

1.급식용식재료비 340,492 328,589 11,903 (성립전_1추)식품비 : 1,700,428원*7월= 11,903,000

3.우유급식비 10,656 10,656 0

1.우유대금 10,656 10,656 0

4.급식운영비 36,316 36,316 0

1.일반수용비 19,200 19,200 0

2.운영수당 1,936 1,936 0

3.연료비 14,400 14,400 0

4.기타공공요금 100 100 0

5.일반업무추진비 180 180 0

6.비품구입비 500 500 0

5.급식기구확충비 2,015 0 2,015

1.일반수용비 75 0 75
(성립전_1추)소형전자저울 : 75,000원*1대

=
75,000

2.비품구입비 1,940 0 1,940 (성립전_1추)손소독기 : 390,000원*1대= 390,000
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(성립전_1추)방수저울 : 160,000원*1대= 160,000

(성립전_1추)소형냉장고 : 400,000원*1대= 400,000

(성립전_1추)캔오프너 : 990,000원*1대= 990,000

6.조리원인건비(수익자부담재원) 20,700 18,000 2,700

1.무기계약직원인건비 18,800 18,000 800 (성립전_1추)연차수당 : 400,000원*2명= 800,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명=
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 900 0 900 (성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2명= 900,000

7.조리원인건비(교특재원) 17,124 9,500 7,624

1.무기계약직원인건비 15,599 9,500 6,099 (성립전_1추)기본급 : 4,529,000원*1식= 4,529,000

(성립전_1추)근속수당 : 210,000원*1식= 210,000

(성립전_1추)급식비 : 323,000원*1식= 323,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1식= 120,000

(성립전_1추)안전보건교육비 : 67,000원*1

회=
67,000

(성립전_1추)연차수당 : 400,000원*1명= 400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,025 0 1,025 (성립전_1추)위험수당 : 125,000원*1식= 125,000

(성립전_1추)4대보험료 : 300,000원*3개월

=
900,000

8.영양실무사인건비 10,207 1,480 8,727

1.무기계약직원인건비 8,807 1,480 7,327 (성립전_1추)기본급 : 5,025,000원*1식= 5,025,000

(성립전_1추)면허가산수당 : 252,000원*1

식=
252,000

(성립전_1추)근속수당 : 315,000원*1식= 315,000

(성립전_1추)위험수당 : 125,000원*1식= 125,000

(성립전_1추)급식비 : 323,000원*1식= 323,000

(성립전_1추)가족수당 : 360,000원*1식= 360,000

(성립전_1추)안전보건교육비 : 77,000원*1

회=
77,000

(성립전_1추)연차수당 : 400,000원*1명= 400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000
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2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 900 0 900
(성립전_1추)4대보험료 : 300,000원*3개월

=
900,000

9.조리원인건비(자체) 14,552 0 14,552

1.무기계약직원인건비 12,752 0 12,752 (성립전_1추)기본급 : 4,529,000*2명= 9,058,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,995,000원*1식= 1,995,000

(성립전_1추)위험수당 : 125,000*2명= 250,000

(성립전_1추)급식비 : 323,000원*2명= 646,000

(성립전_1추)가족수당 : 660,000원*1식= 660,000

(성립전_1추)안전보건교육비 : 143,000원

*1회=
143,000

2.무기계약직원법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)4대보험료 : 300,000원*2명*3

개월=
1,800,000

10.농산어촌무료급식비 116,844 0 116,844

1.학생지원금 116,844 0 116,844
(성립전_1추)농산어촌무료급식비 : 3,210

원*280명*130일=
116,844,000

2.기숙사 관리 224,431 19,800 204,631

1.기숙사운영 224,431 19,800 204,631

1.기숙사운영비 58,195 3,565 54,630

1.일반수용비 33,745 3,565 30,180
(성립전_1추)승강기 유지관리 : 97,890원

*12월=
1,175,000

(성립전_1추)CCTV 유지관리 : 130,000원

*12월=
1,560,000

(성립전_1추)청소용역 : 5,000,000원*2회= 10,000,000

(성립전_1추)수선 및 소모품 구입 : 

2,000,000원*6회=
12,000,000

(성립전_1추)기타 운영비 : 4,125,000원*1

회=
4,125,000

(성립전_1추)정수기 유지관리 : 110,000원

*12월=
1,320,000

2.전기요금 20,000 0 20,000 (성립전_1추)전기요금 : 5,000,000원*4회= 20,000,000

3.상하수도료 4,000 0 4,000 (성립전_1추)수도요금 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

4.비품구입비 450 0 450 청소기구입 : 150,000원*3대= 450,000

2.기숙사직원인건비 71,553 16,235 55,318

1.무기계약직원인건비 65,433 16,235 49,198
(성립전_1추)사감인건비(기본) : 59,000원

*2명=
118,000

(성립전_1추)기본급 : 1,830,000원*12월*2

명=
43,920,000

(성립전_1추)근속수당 : 140,000원*12월*2

명=
3,360,000
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(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회

*2명=
1,800,000

2.무기계약직원법정부담금 6,120 0 6,120 (성립전_1추)4대보험료 : 510,000원*12월= 6,120,000

3.프로그램운영비 28,000 0 28,000

1.교육운영비 28,000 0 28,000
(성립전_1추)프로그램운영비 : 7,000,000

원*4회=
28,000,000

4.저소득층 자녀 급식비 지원 66,683 0 66,683

1.학생지원금 66,683 0 66,683
(성립전_1추)저소득층 급식비지원 : 

130,000원*18명*28회=
65,520,000

(성립전_1추)저소득층 급식비지원(3학년일

부) : 96,916원*6명*2회=
1,163,000

3.보건관리 24,742 18,844 5,898

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,280 10,662 5,618

1.학생건강검사 3,312 3,312 0

1.학생복지비 3,312 3,312 0

2.보건실운영 10,440 7,350 3,090

1.일반수용비 3,270 1,680 1,590 생리대(목) : 795,000원*2회= 1,590,000

2.운영수당 2,560 2,560 0

3.교육운영비 2,100 600 1,500
감염병 예방 물품(마스크 외) : 500,000원

*3회=
1,500,000

4.학생복지비 1,960 1,960 0

5.비품구입비 550 550 0

3.감염병확산대비(목적) 1,028 0 1,028

1.일반수용비 1,028 0 1,028
(성립전_1추)방역물품구입 : 514,000원*2

회=
1,028,000

4.흡연예방금연실천학교(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방교육주간 운영비 : 

750,000원*2회=
1,500,000

2.학교환경위생관리 8,462 8,182 280

1.먹는물관리 5,832 5,832 0

1.일반수용비 5,832 5,832 0

2.공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질 측정 : 140,000원*2회= 280,000

3.방역관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0
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4.교육격차 해소 492 0 492

1.학비지원 492 0 492

1.교육급여 492 0 492

1.학생지원금 492 0 492
(성립전_1추)수업료 : 246,000원 * 2명 * 

1분기 =
492,000

5.학생복지 54,454 54,370 84

1.학생복지운영 54,454 54,370 84

1.졸업앨범제작 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0

2.학생교과서구입 22,484 22,400 84

1.교육운영비 22,484 22,400 84 학생교과서 : -15,836,000원= -15,836,000

(성립전_1추)학생교과서(2학년) : 80,470

원*91명=
7,323,000

(성립전_1추)학생교과서(3학년) : 80,600

원*98명=
7,899,000

(성립전_1추)특수교육대상자교과서(2,3학

년) : 465,000원*1회=
465,000

(성립전_1추)학생교과서(1학년) : 233,000

원*1회=
233,000

3.학생증제작 270 270 0

1.학생복지비 270 270 0

4.학생교복구입 26,700 26,700 0

1.학생복지비 26,700 26,700 0 학생교복 : - 26,700,000원= -26,700,000

교복구입(목) : 300,000원*89명= 26,700,000

3.기본적 교육활동 165,125 97,125 68,000

1.교과 활동 56,200 49,500 6,700

1.교과활동지원 9,400 9,400 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.자기주도적학습 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0
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4.진학지도 3,620 3,620 0

1.운영수당 1,200 1,200 0 맞춤형대입교사프로그램 : -1,200,000원= -1,200,000

맞춤형대입프로그램 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.교육운영비 1,920 1,920 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.국어교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학교과활동 7,200 2,200 5,000

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.수학나눔중심학교(수학과친해지는날)1,480 0 1,480

1.교육운영비 1,480 0 1,480
(성립전_1추)재료비 : 20,000원*30부스*2

회=
1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*30부*2명*1

회=
180,000

(성립전_1추)운영물품비 : 100,000원*1회= 100,000

3.수학나눔중심학교(지역수학나눔활동)1,500 0 1,500

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)식비 : 200,000원*4회= 800,000

(성립전_1추)물품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

4.수학나눔중심학교(수학클리닉) 770 0 770

1.운영수당 680 0 680 (성립전_1추)강사비 : 170,000원*2명*2회= 680,000

2.교육운영비 90 0 90 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*2회= 90,000

5.수학나눔중심학교(또래멘토링) 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550 (성립전_1추)간식비 : 3,500원*50명*2회= 350,000

(성립전_1추)상품비 : 10,000원*20명*1회= 200,000
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6.수학나눔중심학교(지역연합교사동아리운영)700 0 700

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_1추)물품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 100,000원

*5회=
500,000

5.과학교과활동 12,000 12,000 0

1.교과운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.비품구입비 7,200 7,200 0

6.체육교과활동 4,555 4,555 0

1.교과운영 4,555 4,555 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 4,155 4,155 0

7.예술교과활동 5,600 3,900 1,700

1.교과운영 3,100 3,900 -800

1.교육운영비 3,100 3,900 -800 (미술과)수업 및 학습용품 : -800,000 = -800,000

2.미술교과운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 수업 및 학습용품 : 200,000원*4종= 800,000

실습재료비 : 10,000원*100개= 1,000,000

전시운영비 : 10,000원*50개= 500,000

간식비 : 2,000원*20명*5회= 200,000

8.외국어교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

9.선택교과활동 8,780 8,780 0

1.교과운영 8,780 8,780 0

1.교육운영비 7,980 7,980 0

2.비품구입비 800 800 0

10.특수교육교과활동 2,865 2,865 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 2,775 2,775 0

1.교육운영비 2,475 2,475 0

2.비품구입비 300 300 0

2.특수교육지도사인건비 90 90 0

1.무기계약직원인건비 90 90 0

2.창의적 체험활동 108,925 47,625 61,300

1.자율활동 20,320 20,320 0

1.학생회활동지원 6,800 6,800 0

1.학생복지비 6,800 6,800 0 간부수련활동 : -2,605,000원= -2,605,000

간부수련활동(학교운영지원비) : 74,420원

*35명*1회=
2,605,000

2.학예회 4,930 4,930 0

1.교육운영비 4,930 4,930 0

3.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.경시대회 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0

2.현장체험학습활동 48,805 21,505 27,300

1.수학여행 30,300 3,000 27,300

1.교육운영비 30,300 3,000 27,300
테마식현장체험학습운영(목) : 2,730,000

원*10조=
27,300,000

2.수련활동 8,505 8,505 0

1.교육운영비 8,505 8,505 0

3.현장학습 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.동아리활동 6,000 3,000 3,000

김은혜 2020년 05월 07일 16시 16분 27초 14 전라북도교육청 무주고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교스포츠클럽활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)훈련비및용품비 : 20,000원

*150명=
3,000,000

4.진로활동 33,800 2,800 31,000

1.자기이해활동 2,560 2,560 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.진로계획활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.직업체험캠프 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)입장료 : 3,000원*71회= 213,000

(성립전_1추)체험비 : 6,000원*71명*3회= 1,278,000

(성립전_1추)버스임차료 : 800,000원*2대= 1,600,000

(성립전_1추)중식비 : 8,000원*81명= 648,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*81명= 243,000

(성립전_1추)의약품비 : 18,000원*1회= 18,000

4.무주사랑마을탐험대 9,000 0 9,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)코디인건비 : 300,000원*4명

*2회=
2,400,000

2.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)마을탐험운영비 : 4,000원*40

명*2회=
320,000

(성립전_1추)버스임차료 : 880,000원*1대

*2회=
1,760,000

(성립전_1추)숙박비 : 17,500원*40명*2회= 1,400,000

(성립전_1추)체험활동비 : 7,000원*40명*2

회=
560,000

(성립전_1추)식재료비 : 6,000원*40명*3식

*2회=
1,440,000

(성립전_1추)중식비 : 8,000원*40명*1식*2

회=
640,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*40명*2식*2

회=
480,000

5.진로독서토론 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)도서구입비 : 6,500,000원*1

회=
6,500,000
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.동아리활성화 3,000 0 3,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)특강비 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)동아리운영 : 100,000원*24조

=
2,400,000

7.꿈디자인캠프 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)강사비 : 80,000원*3명*7시간

=
1,680,000

2.교육운영비 2,131 0 2,131 (성립전_1추)교재비 : 13,000원*91부= 1,183,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 837,000원

*1회=
837,000

(성립전_1추)결과보고서제작 : 20,000원*1

권=
20,000

(성립전_1추)간식비 : 1,000원*91명= 91,000

3.목적사업업무추진비 189 0 189 (성립전_1추)다과비 : 189,000원*1회= 189,000

8.맞춤형대입진학컨설팅 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)강사비 : 100,000원*3시간*10

명=
3,000,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)컨설팅운영비 : 50,000원*10

회=
500,000

9.대학생진로멘토링 1,000 0 1,000

1.일반수용비 132 0 132 운영물품구입비 : 11,000원*12개= 132,000

2.운영수당 720 0 720 멘토강사비 : 30,000원*2시간*12명= 720,000

3.교육운영비 148 0 148 식사비 및 간식비 : 7,400원*20명= 148,000

4.선택적 교육활동 245,340 38,257 207,083

1.방과후학교 운영 136,800 0 136,800

1.방과후학교운영 136,800 0 136,800

1.방과후학교운영 136,800 0 136,800

1.운영수당 135,600 0 135,600 강사비(목) : 30,000원*20명*26회= 15,600,000

맞춤형 학습지원반 강사비(보) : 45,000원

*2시간*10명*20회=
18,000,000

강사비(보) : 30,000원*170회*20명= 102,000,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 교재구입(목) : 20,000원*55권= 1,100,000

수업자료 구입(목) : 10,000원*10종= 100,000

2.교기육성 38,175 18,240 19,935

1.교기운영 38,175 18,240 19,935
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1.바이애슬론부운영 17,840 15,840 2,000

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 15,540 14,040 1,500
(성립전_1추)전국체육대회운영비(목) : 

500,000원*3명=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)동계체육대회 포상금 : 

(100,000원*1명)+(400,000원*1명)=
500,000

2.태권도부운영 4,400 2,400 2,000

1.교육운영비 4,400 2,400 2,000
(성립전_1추)전국체육대회운영비(목) : 

500,000원*4명=
2,000,000

3.학교운동부지도자인건비 15,935 0 15,935

1.기간제직원인건비 14,037 0 14,037 (성립전_1추)기본급 : 1,928,000원*6월= 11,568,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_1추)연차수당 : 369,000원*1회= 369,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 80,000원*6

월=
480,000

2.기간제직원법정부담금 1,898 0 1,898 (성립전_1추)법정부담금 : 316,330*6월= 1,898,000

3.기타 선택적 교육활동 55,348 5,000 50,348

1.기타선택적교육운영 55,348 5,000 50,348

1.수업개선 2,690 3,170 -480

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.목적사업업무추진비 450 930 -480 ★교과 협의회 : -480,000원 = -480,000

2.학습공동체운영 1,350 900 450

1.교육운영비 1,200 300 900 ★도서구입 : 22,500원*20명*2회= 900,000

2.목적사업업무추진비 150 600 -450 ★운영 협의회 : -450,000원= -450,000

3.워크숍운영 960 930 30

1.일반수용비 700 0 700 ★물품구입비 : 350,000원*2회= 700,000

2.목적사업업무추진비 260 930 -670 ★교육활동 반성 워크숍 : -670,000원= -670,000

4.1-1 학생중심 교육과정 편성 운영 1,292 0 1,292

1.운영수당 1,237 0 1,237 (성립전_1추)강사비 : 4,800원*91명= 437,000

(성립전_1추)특강 및 상담 : 200,000*4명= 800,000

2.여비 55 0 55 (성립전_1추)교통비 : 55,000원*1회= 55,000
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5.1-3 교사의 수업 평가 개선 연수 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)연수비 : 100,000원*10명= 1,000,000

6.1-4 기초학력 지도 4,320 0 4,320

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_1추)지도수당 : 40,000원*40시간

*2개반=
3,200,000

2.교육운영비 920 0 920
(성립전_1추)교재 제작 및 구입 : 14,000

원*20부*2개반=
560,000

(성립전_1추)학습용품 구입 : 6,000원*60

명=
360,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2개반 = 100,000

(성립전_1추)워크숍 활동비 : 100,000원*1

회=
100,000

7.1-5 학교 브랜드 만들기 2,250 0 2,250

1.운영수당 450 0 450 (성립전_1추)특강비 : 150,000원*3회= 450,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)과목선택안내서 : 15,000원

*100부=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)설명회 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)위크숍 : 50,000원*2회= 100,000

8.1-6 전문적 학습공동체 및 컨설팅 운영2,138 0 2,138

1.운영수당 458 0 458 (성립전_1추)컨설팅 : 229,000원*2회= 458,000

2.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*8권

*14명=
1,680,000

9.2-1 오순도순 공동교육과정 14,000 0 14,000

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_1추)운영물품구입비 : 30,000원

*15명*2과목=
900,000

2.운영수당 3,780 0 3,780
(성립전_1추)강사비(수업) : 45,000원*34

시간*2과목=
3,060,000

(성립전_1추)심사수당 : 60,000원*6명*2회

=
720,000

3.교육운영비 5,040 0 5,040
(성립전_1추)실험 실습비 : 167,000원*10

종*2과목=
3,340,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*2과목

*10회=
900,000

(성립전_1추)자료제작비 : 20,000원*20권

*2과목=
800,000

4.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*8명*2회

*2과목=
480,000

5.비품구입비 2,800 0 2,800 (성립전_1추)태블릿구매 : 400,000원*3대= 1,200,000

(성립전_1추)교구확충비 : 400,000원*2종

*2과목=
1,600,000

6.도서구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)도서구입비 : 25,000원*20권

*2과목=
1,000,000

10.3-3 행복한 수업평가 나눔 프로젝트1,600 0 1,600
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1.일반수용비 70 0 70 (성립전_1추)소모품 구입 : 35,000원*2회= 70,000

2.교육운영비 210 0 210
(성립전_1추)학습공동체 도서구입 : 

15,000원*14명*1회=
210,000

3.목적사업업무추진비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)교과협의회 : 15,000원*30명

*2회=
900,000

(성립전_1추)학습공동체 협의회 : 15,000

원*14명*2회=
420,000

11.3-4 학교특색 프로그램 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)준비물품 및 자료제작비 : 

50,000원*13팀=
650,000

(성립전_1추)보고서발표회운영비 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_1추)포트폴리오 전시회운영비 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*90명= 1,350,000

12.5-2 고교학점제 교사연수 500 0 500

1.일반수용비 100 0 100 (성립전_1추)자료제작비 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 300,000원*1회= 300,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

13.신문동아리운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 2,960 0 2,960 (성립전_1추)특강비 : 250,000원*8회= 2,000,000

(성립전_1추)코디수당 : 30,000원*8시간*4

명=
960,000

2.교육운영비 5,040 0 5,040 (성립전_1추)신문발간비 : 900,000원*1회= 900,000

(성립전_1추)식사비 : 8,000원*40명*4회= 1,280,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*40명*4회= 480,000

(성립전_1추)운영소모품비 : 2,500원*40명

*1회=
100,000

(성립전_1추)도서구입비 : 16,000원*40명

*2권=
1,280,000

(성립전_1추)상품권구입비 : 5,000원*200

매=
1,000,000

14.영상동아리운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 (성립전_1추)강사비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)캠프운영비 : 800,000원*2회= 1,600,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*6회= 270,000

(성립전_1추)물품구입비 : 130,000원*1회= 130,000

15.생태동아리운영 4,000 0 4,000
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1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전_1추)강사비 : 300,000원*6회= 1,800,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200 (성립전_1추)재료비 : 185,000원*2회= 370,000

(성립전_1추)식사비 : 8,000원*15명*8회= 960,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*8회= 360,000

(성립전_1추)도서구입비 : 18,000원*15명

*1회=
270,000

(성립전_1추)교통비 : 3,000원*15명*2회= 90,000

(성립전_1추)상품권구입비 : 5,000원*15명

*2회=
150,000

16.독서토론동아리운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)도서구입비 : 14,680원*100권

=
1,468,000

(성립전_1추)식사비 : 8,000원*12명*7회= 672,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*12명*10회= 360,000

17.노동인권교육 748 0 748

1.운영수당 680 0 680 강사비 : 170,000원*4회= 680,000

2.교육운영비 68 0 68 노동인권교육운영 : 17,000원*4회= 68,000

4.독서활동 15,017 15,017 0

1.독서활동운영 15,017 15,017 0

1.도서구입 11,220 11,220 0

1.도서구입비 11,220 11,220 0

2.도서관운영 3,797 3,797 0

1.교육운영비 3,797 3,797 0

5.교육활동 지원 53,139 43,710 9,429

1.교무업무 운영 13,970 12,010 1,960

1.교무학사운영 13,970 12,010 1,960

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 3,240 2,880 360

1.일반수용비 360 0 360 간이의자 구입 : 60,000원*6묶음= 360,000
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2.교육운영비 1,880 1,880 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.입학식 및 졸업식 4,880 4,880 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 880 880 0

5.교육과정평가 1,050 1,050 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 350 350 0

6.환경정리 3,600 2,000 1,600

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,600 0 1,600 청소도구함 : 400,000원*4개= 1,600,000

2.학습지원실 운영 34,669 30,800 3,869

1.방송실운영 3,700 3,700 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.정보화실운영 30,969 27,100 3,869

1.학교정보화지원 27,089 27,100 -11

1.교육운영비 1,600 1,300 300 전산시스템 유지·수선 : 10,000원*30대= 300,000

2.비품구입비 25,489 25,800 -311 컴퓨터 : 600,000원*1대= 600,000

멀티실책상 : -1,711,000원= -1,711,000

멀티실모니터 : 200,000원*4대= 800,000

2.온라인 수업 기자재 구입 3,880 0 3,880
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1.일반수용비 3,880 0 3,880
(성립전_1추)온라인수업활용 SW구입 : 

29,000원*2종*30명=
1,740,000

(성립전_1추)전산소모품 : 21,400원*5종

*20개=
2,140,000

3.교육여건 개선 3,600 0 3,600

1.교육환경개선 3,600 0 3,600

1.탈의실설치 3,600 0 3,600

1.비품구입비 3,600 0 3,600 탈의실설치 : 600,000원*6개= 3,600,000

4.생활지도운영 900 900 0

1.학생생활상담지도 900 900 0

1.학생생활지도 운영 900 900 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 600 600 0

6.학교 일반운영 270,515 259,083 11,432

1.시설 장비 유지 150,757 139,825 10,932

1.학교시설장비유지 150,757 139,825 10,932

1.공공요금및제세공과금 70,120 67,720 2,400

1.전기요금 50,000 50,000 0

2.상하수도료 10,400 8,000 2,400 상하수도요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

3.기타공공요금 9,720 9,720 0

2.연료비 684 684 0

1.연료비 684 684 0

3.시설관리용역 17,786 17,786 0

1.일반수용비 17,786 17,786 0

4.시설일반관리 36,257 32,725 3,532

1.기간제직원인건비 575 575 0

2.일반수용비 34,332 30,400 3,932 소규모수선 : 393,200원*10회= 3,932,000

3.교직원복지비 800 1,200 -400 피복비 : -400,000원= -400,000

4.비품구입비 550 550 0

5.당직관리 3,120 3,120 0
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1.일반수용비 3,120 3,120 0

6.청소원인건비 17,790 17,790 0

1.무기계약직원인건비 15,572 15,572 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,718 1,718 0

7.관사관리 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 소규모수선 : 500,000원*10회= 5,000,000

2.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.여비 120 120 0

3.교육운영비 480 480 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

3.학교기관 운영 117,358 116,858 500

1.부서기본운영 74,086 73,586 500

1.교장실운영 8,421 8,421 0

1.여비 1,860 1,860 0

2.일반업무추진비 3,525 3,525 0

3.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 23,500 23,000 500

1.일반수용비 13,320 12,820 500 사무용품 : 500,000원*1회= 500,000

2.여비 4,480 4,480 0

3.교직원복지비 3,800 3,800 0
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4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

3.교무부운영 42,165 42,165 0

1.일반수용비 11,400 11,400 0

2.여비 30,000 30,000 0

3.일반업무추진비 465 465 0

4.비품구입비 300 300 0

2.행정지원인력운용 43,272 43,272 0

1.구 학부모회직인건비 43,272 43,272 0

1.무기계약직원인건비 40,006 40,006 0 본봉(9급3호봉) : -9,237,000원= -9,237,000

본봉(학교운영지원비) : 9,237,000원*1회= 9,237,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,766 2,766 0

7.학교 재무활동 5,000 0 5,000

1.예비비 5,000 0 5,000

1.예비비 5,000 0 5,000

1.예비비 5,000 0 5,000

1.예비비 5,000 0 5,000 예비비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

세출합계 1,677,688 978,844 698,844
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